PROCEDURA SELETTIVA VOLTA AL RECLUTAMENTO DI UN PROFESSORE
DI SECONDA FASCIA PRESSO L’UNIVERSITA DEGLI STUDI DI GENOVA,
DIPARTIMENTO DI MATEMATICA (DIMA), SETTORE CONCORSUALE 01/A3
ANALISI MATEMATICA, PROBABILITA E STATISTICA MATEMATICA,
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MAT/05 (ART. 18, COMMA 1, LEGGE
N. 240/2010)

VERBALE DELLA SECONDA SEDUTA

Il giorno 02/09/2019 alle ore 14.00 ha luogo la seconda riunione della Commissione
giudicatrice della procedura selettiva di cui all’intestazione per la valutazione della
produzione scientifica, delle pubblicazioni, dell’attivita didattica e dei titoli dei candidati.

La stessa si svolge per via telematica, come consentito dall’art. 8, comma 2, del
Regolamento di Ateneo in materia di chiamate, emanato con D.R. n. 2093 del 28.05.2019.

La Commissione risulta presente al completo e, pertanto, la seduta & valida.

Preliminarmente, i componenti della Commissione prendono visione dell’elenco dei
candidati ammessi, ovvero

ALBERTI Giovanni

BETTIN Sandro
CARBONARO Andrea Bruno
DALLA RIVA Matteo

DI MARINO Simone
MAININI Edoardo
MARCHESE Luca

OTTAZZI Alessandro
POGGIOLINI Laura

TOIGO Alessandro

I commissari dichiarano che non sussistono situazioni di incompatibilitd tra sé o con i
concorrenti, ai sensi degli artt. 51 e 52 del codice di procedura civile. Il candidato Alessandro
OTTAZZI ha presentato rinuncia e pertanto non verra valutato dalla Commissione.

I lavori della Commissione si svolgono mediante accesso al sistema denominato
“concorsi online” predisposto dall’ Amministrazione: ogni commissario accede, con proprie
credenziali, alla domanda, al curriculum, alle pubblicazioni scientifiche e a tutta la
documentazione presentata dai candidati.

La Commissione, attenendosi ai criteri stabiliti nel corso della prima seduta, procede
alla valutazione, sempre con le modalitd sopra indicate, della produzione scientifica, delle
pubblicazioni, dell’attivita didattica e dei titoli dei candidati, nel rispetto di quanto previsto
dal bando.

Dopo attenta analisi, la Commissione formula, per ciascun candidato, un giudizio
collegiale di cui all’allegato “A” che fa parte integrante del presente verbale.

La Commissione procede quindi alla comparazione dei giudizi collegiali da cui emerge che,
pur nel contesto decisamente molto buono dei candidati e nonostante la giovane etd
accademica, Simone DI MARINO presenta una produzione scientifica e pubblicazioni di
livello eccezionalmente alto in un’area molto attuale, centrale e profonda della matematica,
con numerose collaborazioni con studiosi di fama internazionale. Tali notevoli caratteristiche
sopperiscono ampiamente alla minore esperienza didattica rispetto agli altri candidati.




Globalmente, Simone DI MARINO si presenta quindi come il candidato piu interessante e
competitivo, avente all’attivo un importantissimo curriculum e dotato di grandi potenzialita.

La Commissione, infine, sulla base di quanto sopra espresso, con deliberazione
assunta all’unanimita, indica il Prof. Simone DI MARINO quale candidato selezionato per il
proseguimento della procedura.

La seduta & tolta alle ore 19.00.

Letto, approvato e sottoscritto seduta stante

IL PRESIDENTE
(Prof. Alberto PERELLI)




ALLEGATO A: Giudizi collegiali sulla produzione scientifica, sulle pubblicazioni,
sull’attivita didattica e sui titoli dei candidati:

ALBERTI Giovanni

Ha conseguito il Ph.D. nel 2014 presso la University of Oxford (UK); attualmente &
ricercatore TD-a presso 1'Universitd di Genova; & in possesso dell’abilitazione scientifica
nazionale per il settore concorsuale indicato nel bando.

La produzione scientifica complessiva del candidato consiste in 20 pubblicazioni su riviste,
atti di congressi o raccolte, 1 monografia e 5 preprint. 1 prodotti a nome singolo sono 5;
I’apporto individuale nei lavori in collaborazione viene considerato paritetico. La produzione
scientifica ¢ pienamente congruente con le tematiche del settore scientifico disciplinare e con
tematiche interdisciplinari ad esso pertinenti. L’attivitd scientifica & intensa, continua e
consistente; I’originalita e il rigore metodologico sono giudicati molto buoni. La collocazione
editoriale dei prodotti scientifici & nel complesso molto buona.

Le 15 pubblicazioni selezionate ai fini della valutazione vertono principalmente su problemi
di analisi armonica applicata, equazioni alle derivate parziali, problemi inversi e machine
learning, sono pubblicate prevalentemente su riviste internazionali di settore, di livello che
varia da medio ad alto, e trattano varie tematiche molto attuali. Si apprezza |’autonomia
scientifica del candidato e la capacitd di confrontarsi con tematiche di natura diversa,
ottenendo risultati in ogni caso molto interessanti e con notevoli aspetti di originalita.

Ha svolto una attivita didattica piuttosto ampia e continua, relativa a insegnamenti di base e
avanzati, in Italia e all’estero. Ha inoltre supervisionato varie tesi di laurea triennali e
magistrali.

Presenta numerosi e notevoli titoli, tra i quali: vari premi e riconoscimenti scientifici; varie
borse di studio e per progetti di ricerca; relatore in numerosi seminari, conferenze e corsi in
Italia e all’estero; organizzazione di vari eventi scientifici in Italia e all’estero.

Complessivamente la Commissione valuta ottimi i titoli e molto buona I’attivita didattica del

candidato. La produzione scientifica & intensa, continua, variegata e originale; le
pubblicazioni sono di livello molto buono, con vari contributi di notevole livello.

BETTIN Sandro

Ha conseguito il Ph.D. in Matematica nel 2012 presso la University of Bristol (UK);
attualmente ¢ ricercatore TD-b presso I’Universita di Genova; ¢ in possesso dell’abilitazione
scientifica nazionale per il settore concorsuale indicato nel bando.

La produzione scientifica complessiva del candidato consiste in 24 pubblicazioni accettate su
riviste, atti di congressi o raccolte e 5 preprint. I prodotti a nome singolo sono 8; I’apporto
individuale nei lavori in collaborazione viene considerato paritetico. La produzione scientifica
¢ pienamente congruente con le tematiche del settore scientifico disciplinare e con tematiche
[interdisciplinari ad esso pertinenti. L’attivita scientifica & intensa, continua e consistente;
I’originalita e il rigore metodologico sono giudicati molto buoni. La collocazione editoriale
dei prodotti scientifici ¢ nel complesso decisamente molto buona.

Le 15 pubblicazioni selezionate ai fini della valutazione vertono principalmente su problemi
di teoria analitica dei numeri relativi alle funzioni L, sono pubblicate su riviste internazionali
generaliste e di settore, di livello che varia da medio a molto alto e trattano tematiche molto
attuali e centrali. Si apprezza I’autonomia scientifica del candidato e la capacita di
confrontarsi con tematiche di natura profonda, ottenendo sempre risultati molto interessanti e
con notevoli aspetti di originalita.



Ha svolto una attivitd didattica ampia e continua, relativa a insegnamenti di base e avanzati,
in Italia e all’estero. Ha inoltre supervisionato alcune tesi di laurea magistrali € di dottorato,
nonché I’attivita scientifica di assegnisti di ricerca.

Presenta numerosi titoli, tra i quali: alcuni premi e riconoscimenti scientifici; varie borse di
studio e per progetti di ricerca; relatore in numerosi seminari e conferenze in Italia e
all’estero; varie partecipazioni a progetti di ricerca; organizzazione di vari eventi scientifici in
Italia e all’estero.

Complessivamente la Commissione valuta molto buoni i titoli e I’attivitd didattica del

candidato. La produzione scientifica & intensa, continua, originale e profonda; le
pubblicazioni sono di livello molto buono, con vari contributi di ottimo livello.

CARBONARO Andrea Bruno

Ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Matematica nel 2007 presso ’Universita di Milano;
attualmente & ricercatore universitario confermato presso I’Universita di Genova; & in
possesso dell’abilitazione scientifica nazionale per il settore concorsuale indicato nel bando.

La produzione scientifica complessiva del candidato consiste in 12 pubblicazioni accettate su
riviste € 1 preprint. Un prodotto & a nome singolo; I’apporto individuale nei lavori in
collaborazione viene considerato paritetico. La produzione scientifica & pienamente
congruente con le tematiche del settore scientifico disciplinare e con tematiche
interdisciplinari ad esso pertinenti. L’attivita scientifica presenta alcune discontinuita, ma
I’originalita e il rigore metodologico sono giudicati eccellenti. La collocazione editoriale dei

prodotti scientifici € nel complesso decisamente molto buona.

Le 12 pubblicazioni selezionate ai fini della valutazione vertono principalmente su problemi
di analisi armonica e funzionale, in particolare calcolo funzionale e analisi su varieta, sono
pubblicate prevalentemente su riviste internazionali generaliste di livello che varia da medio
ad altissimo e trattano tematiche centrali, profonde e molto attuali. Dato I’eccellente livello e
la consistenza raggiunti in particolare dalle ultime pubblicazioni, la Commissione ritiene che
la minore numerosita delle pubblicazioni sia giustificata da uno stile di ricerca decisamente
rivolto verso la qualitd e profondita dei risultati. Si apprezza infatti la capacita del candidato
di confrontarsi con importanti tematiche di natura profonda, ottenendo in alcuni casi risultati
eccellenti per qualita e originalita.

Ha svolto una attivitd didattica molto ampia e continua, relativa a insegnamenti di base e
avanzati, in Italia e all’estero. Ha inoltre supervisionato alcune tesi di laurea triennale e
magistrale.

Presenta svariati titoli, tra i quali: partecipazione e responsabilitd di progetti di ricerca;
relatore in numerosi seminari e conferenze in Italia e all’estero, organizzazione di eventi
scientifici in [talia e all’estero. '

Complessivamente la Commissione valuta ottima Iattivita didattica e molto buoni i titoli del

candidato. La produzione scientifica & originale e profonda; le pubblicazioni sono di livello
molto buono, con alcuni importanti contributi di ottimo livello.

DALLA RIVA Matteo

Ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Matematica nel 2008 presso 1'Universita di Padova;

attualmente & professore associato presso la University of Tulsa (USA); € in possesso
dell’abilitazione scientifica nazionale per il settore congorsuale indicato nel bando.




La produzione scientifica complessiva del candidato consiste in 38 pubblicazioni accettate su
riviste, atti di congressi o raccolte e la cura di 2 monografie. I prodotti a nome singolo sono 5;
I’apporto individuale nei lavori in collaborazione viene considerato paritetico. La produzione
scientifica & pienamente congruente con le tematiche del settore scientifico disciplinare e con
tematiche interdisciplinari ad esso pertinenti. L’attivita scientifica ¢ ampia, continua e
consistente; I’originalita e il rigore metodologico sono giudicati molto buoni. La collocazione
editoriale dei prodotti scientifici & nel complesso molto buona.

Le 15 pubblicazioni selezionate ai fini della valutazione vertono principalmente su problemi
di analisi applicata, equazioni alle derivate parziali e problemi non lineari, sono pubblicate
prevalentemente su riviste internazionali di settore, di livello che varia da medio ad alto, e
trattano tematiche interessanti dal punto di vista teorico e applicato. Si apprezza la capacita
del candidato di confrontarsi con tematiche di natura sia teorica che applicata, ottenendo in
tutti i casi risultati interessanti e originali.

Ha svolto una attivita didattica molto ampia e continua, relativa a insegnamenti di base e
avanzati, in Italia e all’estero. Ha inoltre supervisionato varie tesi di laurea magistrali e di
dottorato.

Presenta numerosi titoli, tra i quali: alcuni riconoscimenti scientifici; svariate borse di studio e
per progetti di ricerca; relatore in numerosi seminari e conferenze in Italia e all’estero;
organizzazione di svariati eventi scientifici in Italia e all’estero.

Complessivamente la Commissione valuta ottima I’attivita didattica e molto buoni i titoli del

candidato. La produzione scientifica & ampia, variegata e originale; le pubblicazioni sono di
livello molto buono.

DI MARINO Simone

Ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Matematica nel 2014 presso la Scuola Normale di
Pisa; attualmente & ricercatore INdAM a tempo indeterminato di III livello presso la Scuola
Normale di Pisa; € in possesso dell’abilitazione scientifica nazionale per il settore concorsuale
indicato nel bando.

La produzione scientifica complessiva del candidato consiste in 15 pubblicazioni accettate su
riviste, atti di congressi o raccolte. Non presenta prodotti a nome singolo; I’apporto
individuale nei lavori in collaborazione viene considerato paritetico. La produzione scientifica
€ pienamente congruente con le tematiche del settore scientifico disciplinare e con tematiche
interdisciplinari ad esso pertinenti. L’attivitd scientifica & intensa, continua, variegata e
consistente; 1’originalita e il rigore metodologico sono giudicati ottimi. La collocazione
editoriale dei prodotti scientifici & nel complesso decisamente molto buona.

Le 15 pubblicazioni selezionate ai fini della valutazione vertono principalmente su problemi
di calcolo delle variazioni, controllo ottimo e teoria geometrica della misura, sono pubblicate
prevalentemente su riviste internazionali generaliste e di settore, di livello che varia da medio
ad altissimo e trattano con successo tematiche molto attuali e centrali, in cui la competizione &
particolarmente forte. Si apprezzano la maturitd scientifica del candidato, le sue numerose
collaborazioni con studiosi di fama internazionale e la capacita di confrontarsi con tematiche
di natura profonda, ottenendo in ogni caso risultati di livello estremamente alto con
notevolissimi aspetti di originalita.

L’attivita didattica svolta dal candidato non & molto ampia ma certamente di qualita molto
buona.

Presenta numerosi titoli, tra i quali: alcuni premi; alcune borse per progetti di ricerca; relatore
in numerosi seminari e conferenze in Italia e all’estero.



Complessivamente la Commissione valuta buona ’attivita didattica € molto buoni i titoli del
candidato. La produzione scientifica ¢ intensa, continua, variegata, molto originale e
profonda; le pubblicazioni sono di ottimo livello in un settore centrale e altamente
competitivo.

MAININI Edoardo

Ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Matematica nel 2010 presso la Scuola Normale di
Pisa; attualmente & ricercatore universitario confermato presso 1’Universitd di Genova; € in
possesso dell’abilitazione scientifica nazionale per il settore concorsuale indicato nel bando.

La produzione scientifica complessiva del candidato consiste in 23 pubblicazioni accettate su
riviste, atti di congressi o raccolte e 3 preprint. I prodotti a nome singolo sono 4; I’apporto
individuale nei lavori in collaborazione viene considerato paritetico. La produzione scientifica
& congruente con le tematiche del settore scientifico disciplinare e con tematiche
interdisciplinari ad esso pertinenti. L attivitd scientifica ¢ intensa, con qualche discontinuita e
consistente; I’originalita e il rigore metodologico sono giudicati molto buoni. La collocazione
editoriale dei prodotti scientifici & nel complesso molto buona.

Le 15 pubblicazioni selezionate ai fini della valutazione vertono principalmente su problemi
di calcolo delle variazioni, ottimizzazione e teoria del trasporto ottimo, con alcune
applicazioni alla scienza dei materiali, sono pubblicate prevalentemente su riviste
internazionali di settore, di livello che varia da medio ad alto, e trattano sia tematiche teoriche
classiche che applicazioni. Si apprezza I’autonomia scientifica del candidato e la capacita di
confrontarsi con tematiche anche di natura applicata, ottenendo sempre risultati interessanti e
originali.

Ha svolto una attivita didattica ampia e continua, relativa a insegnamenti di base e avanzati in
Italia.

Presenta svariati titoli, tra i quali: varie borse e partecipazioni a progetti di ricerca; relatore in
numerosi seminari e conferenze in Italia e all’estero.

Complessivamente la Commissione valuta molto buoni sia I’attivita didattica sia i titoli del

candidato. La produzione scientifica & piuttosto intensa, variegata e originale; le pubblicazioni
sono di livello molto buono, con alcuni contributi di notevole livello.

MARCHESE Luca

Ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Matematica nel 2009 presso la Scuola Normale di
Pisa e I’Université de Paris Sud; attualmente & maitre de conferences presso LAGA,
Université de Paris Sud, posizione che la Commissione valuta equivalente all’abilitazione
scientifica nazionale per il settore concorsuale indicato nel bando.

La produzione scientifica complessiva del candidato consiste in 9 pubblicazioni accettate su
riviste e 1 preprint. I prodotti a nome singolo sono 3; I’apporto individuale nei lavori in
collaborazione viene considerato paritetico. La produzione scientifica ¢ congruente con le
tematiche del settore scientifico disciplinare e con tematiche interdisciplinari ad esso
pertinenti. L’attivita scientifica, seppure non molto intensa e con alcune discontinuita, & molto
interessante per originalitd e rigore metodologico. La collocazione editoriale dei prodotti
scientifici & nel complesso decisamente molto buona.

Le 13 pubblicazioni selezionate ai fini della valutazione contengono 4 prodotti non valutabili
(1 elenco pubblicazioni, 1 lettera di accettazione, la tesi di dottorato e 1 preprint). Le
pubblicazioni valutabili vertono principalmente su problemi relativi a sistemi dinamici e
teoria ergodica, con applicazioni a questioni di teoria dei numeri, sono pubblicate su riviste



internazionali generaliste e di settore, di livello che varia da medio a molto alto, e trattano
tematiche molto attuali e centrali nel panorama internazionale. Si apprezza 1’autonomia
scientifica del candidato e la capacita di confrontarsi con tematiche di natura apparentemente
distante, ottenendo in ogni caso risultati molto interessanti e originali.

Ha svolto una attivita didattica ampia e continua, relativa a insegnamenti di base e avanzati.
prevalentemente all’estero. Inoltre, ha supervisionato uno studente magistrale.

Presenta numerosi titoli, tra i quali: 1 premio; 1 borsa per progetto di ricerca; relatore in
numerosi seminari e conferenze in Italia e all’estero.

Complessivamente la Commissione valuta molto buoni I’attivitd didattica e i titoli del

candidato. La produzione scientifica, seppure non particolarmente intensa, & profonda e
originale; le pubblicazioni sono di livello molto buono, con alcuni contributi di alto livello.

POGGIOLINI Laura

Ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Matematica nel 1999 presso I’Universita di Firenze;
attualmente & ricercatore universitario confermato presso I’Universita di Firenze; ¢ in
possesso dell’abilitazione scientifica nazionale per il settore concorsuale indicato nel bando.

La produzione scientifica complessiva della candidata consiste in 32 pubblicazioni accettate
su riviste, atti di congressi o raccolte, 1 preprint e 4 monografie. I prodotti a nome singolo
sono 6; I’apporto individuale nei lavori in collaborazione viene considerato paritetico. La
produzione scientifica & congruente con le tematiche del settore scientifico disciplinare e con
tematiche interdisciplinari ad esso pertinenti. L’attivita scientifica & ampia e consistente, con
qualche discontinuita; 1’originalitd e il rigore metodologico sono giudicati buoni. La
collocazione editoriale dei prodotti scientifici & nel complesso certamente buona.

Le 15 pubblicazioni selezionate ai fini della valutazione vertono principalmente su problemi
di teoria matematica del controllo, sono pubblicate prevalentemente su riviste internazionali
di settore di livello medio-alto e trattano interessanti tematiche classiche. Si apprezza
I’autonomia scientifica della candidata, I’ampiezza della sua ricerca e la capacita di ottenere
risultati interessanti e originali in un campo molto classico.

Ha svolto una attivita didattica molto ampia e continua, relativa a insegnamenti di base e
avanzati, in Italia e all’estero.

Presenta numerosi titoli, tra i quali: alcune borse per progetti di ricerca; partecipazione a
numerosi progetti di ricerca; numerosi seminari e conferenze in Italia e all’estero;
organizzazione di numerosi eventi scientifici in Italia e all’estero.

Complessivamente la Commissione valuta ottima I’attivita didattica e molto buoni i titoli
della candidata; data I’anzianitd accademica si nota I’assenza di attivita di supervisione di
studenti ai vari livelli. La produzione scientifica & ampia e originale; le pubblicazioni sono di
buon livello, con vari contributi di livello molto buono.

TOIGO Alessandro

Ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Fisica nel 2005 presso I’Universitd di Genova;
attualmente & professore associato, settore disciplinare MAT/06, presso il Politecnico di
Milano.

La produzione scientifica complessiva del candidato consiste in 44 pubblicazioni accettate su
riviste, atti di congressi o raccolte e 1 preprint. Non presenta prodotti a nome singolo;
I’apporto individuale nei lavori in collaborazione viene considerato paritetico. La produzione



scientifica & congruente con le tematiche del settore scientifico disciplinare e con tematiche
interdisciplinari ad esso pertinenti. L’attivitd scientifica ¢ ampia, intensa e consistente;
I’originalita e il rigore metodologico sono giudicati buoni. La collocazione editoriale dei
prodotti scientifici & nel complesso certamente buona.

Le 15 pubblicazioni selezionate ai fini della valutazione vertono principalmente su problemi
di probabiliti quantistica e statistica non-parametrica, sono pubblicate prevalentemente su
riviste internazionali di settore di livello medio-alto e trattano tematiche interessanti e attuali.
Si apprezza I'intensita della ricerca e la capacita di ottenere in tutti i casi risultati interessanti
e originali.

Ha svolto una attivita didattica molto ampia e continua, relativa a insegnamenti di base e
avanzati. Inoltre, ha supervisionato 1 tesi di dottorato e 2 assegni di ricerca.

Presenta svariati titoli, tra i quali: varie borse per progetti di ricerca; numerosi seminari e
conferenze in Italia e all’estero.

Complessivamente la Commissione valuta ottima I’attivita didattica e molto buoni i titoli del
candidato. La produzione scientifica &€ molto ampia, intensa e originale; le pubblicazioni sono
di buon livello, con vari contributi di livello molto buono.



PROCEDURA SELETTIVA VOLTA AL RECLUTAMENTO DI UN PROFESSORE
DI SECONDA FASCIA PRESSO L’UNIVERSITA DEGLI STUDI DI GENOVA,
DIPARTIMENTO DI MATEMATICA (DIMA), SETTORE CONCORSUALE 01/A3
ANALISI MATEMATICA, PROBABILITA E STATISTICA MATEMATICA,
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MAT/05 (ART. 18, COMMA 1, LEGGE
N. 240/2010)

Il sottoscritto Prof. Luca Brandolini nato a Pavia il 28 Ottobre 1963 componente della
Commissione giudicatrice della procedura selettiva volta al reclutamento di un professore di
seconda fascia presso I’Universita degli Studi di Genova, Dipartimento di Matematica settore
concorsuale 01/A3, settore scientifico disciplinare MAT/05, dichiara con la presente di aver
partecipato, per via telematica, alla seconda riunione in data odierna relativa alla procedura
sopra indicata e di concordare con il verbale a firma del Prof. Alberto PERELLI, presidente
della Commissione giudicatrice.

DATA 2 Settembre 2019
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